<sup>52</sup> Dyspozycja bulli może być interpretowana *sensu largo* i dotyczyć także innych nacji walczących z państwami chrześcijańskimi, jak choćby Tatarów: „Omnibus et singulis christifidelibus vere penitentibus et confessis, Regnorum et dominiorum Regum predictorum, et in eisdem Regnis et dominiis quomodolibet habitantibus et aliis quibuscumque, qui in expeditione huiusmodi contra prefatos Turchos cum prefatis Regibus, seu eorum vel alterius ipsorum exercituum capitaneis et ductoribus per annum interfuerint, seu in castris dictorum exercituum capitaneis et ductoribus per annum interfuerint, seu in castris dictorum exercituum aliquod opus ad huiusmodi expeditionem necessarium vel oportunitate fecerint, aut victualia et alia necessaria pro subventionem pugnantium in dictis castris, aut inibi pro opere expeditionis huiusmodi quomodolibet commorantium detulerint, et premissa seu aliquod eorum durante huiusmodi expeditione fecerint, plenissimam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam et remissionem etiam huius sacri anni iubilei centesimi, et que proficiscentibus in subsidium terre sancte concedi censuevit et concessa est, ac ipsum iubileum per presentes elargimur. Ac volumus et apostolica auctoritate decernimus ac concedimus, ut tam predicti,

ten sam odpust zupełny także i tym, którzy złożyliby ofiarę pieniężną w wysokości jednej czwartej wszystkich wydatków koniecznych do podjęcia wyprawy do Rzymu i piętnastodniowego w nim pobytu<sup>53</sup>. Nie wspomniał natomiast ani o obowiązku odbycia pielgrzymki do Wiecznego Miasta, ani o jakimkolwiek innym dotyczącym praktyk pobożnościowych. Do publicznej wiadomości nie został również podany czas trwania jubileuszu na ziemiach Polski i Węgier<sup>54</sup>. W dalszej części dokumentu papież zwrócił się do spowiedników, udzielając im prawa rozgrzeszenia ze wszystkich grzechów, włącznie z tymi, których odpuszczanie zarezerwowane było dla Stolicy Apostolskiej<sup>55</sup>. Na koniec Aleksander VI wyjaśnił, jak powinna przebiegać

---

quam qui commode ad huiusmodi expeditionem accedere non valentes, etiam utriusque sexus christifideles tam laici quam ecclesiastici, etiam religiosi, dictorum tamen Regnorum et dominiorum, alium vel alios suis expensis secundum suas facultates transmiserint, vice sua ad pugnandum, seu alias huiusmodi expeditionem iuxta necessitatem et oportunitatem adiuvandum, per annum seu ad minus per sex menses in dictis castris militaverint, aut aliquod ex dictis operibus peregerint, seu pecuniam propter ea necessariam in locis deputandis ad hec erogaverint, tam mittentes, etiam si duo, tres, seu si eorum facultates non sufficerent, etiam decem unum solum miserint, quam missi huiusmodi indulgentie et remissionis participes existant, quodque si post iter acceptum in via seu etiam in castris infra annum seu sex menses predictos decesserint, nichilominus huiusmodi plenissimam indulgentiam et remissionem ac Iubileum consequantur, ac quod omnes et singuli tam seculares quam ecclesiastici, etiam religiosi, et in quibuscumque ordinibus etiam presbiteratus constituti, absque alicuius irregularitatis incurso in subsidium huius tam sancte et pernecessarie expeditionis, et pro ipsius fidei catholice defensione interesse possint"; THEINER 1860, s. 548–549.

<sup>53</sup> „Et quia forsan incole et habitatores Regnorum et dominiorum predictorum ad Urbem pro huiusmodi iubileo anno presenti [...], personaliter accedere commode non poterunt [...], omnibus et singulis utriusque sexus tam secularibus quam ecclesiasticis, etiam religiosis, dictorum Regnorum et dominiorum, qui quartam partem de bonis et facultatibus suis eius, quod in veniendo ad Urbem predictam pro huiusmodi Iubileo consequendo, et inibi per quindecim dies iuxta tenorem litterarum apostolicarum desuper confectarum permanendo, ac in redeundo ad eorum domos iuxta ipsorum condiciones verisimiliter exponerunt, eidem expeditioni miserint, eaem auctoritate etiam presentium tenore iubileum et plenariam omnium peccatorum suorum remissionem elargimur, perinde ac si ecclesias predictas statuo tempore personaliter visitarent"; THEINER 1860, s. 549.

<sup>54</sup> Jan z Komorowa w swojej kronice, choć wskazał błędną datę początku obchodów Jubileuszu w Polsce (24 czerwca 1500), podał prawdopodobnie poprawną pierwotną datę jego zakończenia, tzn. Boże Narodzenie 1500 r., tożsamą z datą zakończenia Jubileuszu w Rzymie (która później została przesunięta na 6 stycznia 1501): „Anno deinde 1500 per patrem Iohannem celebratum est capitulum Poznanie pro festo Nativitatis Marie [8 września 1500] et tunc iubileus centesimus publicabatur in regno per quendam legatum apostolicum Conventualem [Gaspare Golfi był franciszkaninem — przyp. R.S.O.] et duravit iubileus a festo sancti Iohannis Baptiste [24 czerwca 1500] usque ad Nativitatem Cristi inclusive [25 grudnia 1500]. Practicantibus fratribus iubileum, multa pecunia pro defensione Podolie erat collecta"; MPH, V, s. 285–286.

<sup>55</sup> „Et ut Christifideles huiusmodi plenissime indulgentie facilius capaces efficiantur, ipsis et eorum cuilibet, ut confessorem ydoneum secularem vel religiosum eligere possint, qui eorum confessionibus diligenter auditis, eos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis eorum peccatis, criminibus et delictis, etiam quantumcumque gravibus et enormibus, et ex quavis causa specialiter vel generaliter nobis et dicte sedi reservatis, etiam in litteris, que in die Cene domini publicari consueverunt, contentis, et etiam

ceremonia ogłoszenia bulli (po mszy o Duchu Świętym, której towarzyszyć miała uroczysta procesja wokół kościoła)<sup>56</sup>. Wskazał także, że pieniądze zebrane w obu krajach w ramach świętowania Jubileuszu mogą zostać przeznaczone wyłącznie na krucjatę antyturecką, a na ich dysponenta wyznaczył Gaspara Golfiego. Wysłannik papieski został jednak zobowiązany do każdorazowego zasięgnięcia rady zarówno władców Polski i Węgier, jak i prymasów obu królestw<sup>57</sup>. Dwuznaczność tej sytuacji (z jednej strony deklarowane pełne prawo przedstawiciela Stolicy Apostolskiej do dysponowania sumami jubileuszowymi, z drugiej zaś ograniczenie jego prerogatyw w tym zakresie przez konieczność zasięgnięcia rady władców i prymasów bez doprecyzowania, czy mogli oni w świetle prawa skutecznie blokować jego decyzje) przyczyniła się po kilku miesiącach do pojawienia się ostrych sporów między Gasparem Golfim a prymasem Polski kardynałem metropolitą gnieźnieńskim królewiczem Fryderykiem Jagiellończykiem.

Należy bardzo wyraźnie podkreślić, że tego rodzaju przywilej, dający możliwość uzyskania jubileuszowego odpustu zupełnego w czasie trwania Roku świętego bez konieczności pielgrzymowania do progów apostolskich, był w ówczesnej Europie ewenementem. Podobną decyzję papież podjął tylko raz<sup>58</sup>, a dotyczyła ona jego własnej rodziny, czyli Borgiów, której przedstawiciel rządził hiszpańskim Księstwem Gandii (por. Tabela 1).

25 maja 1500 Aleksander VI wysłał do króla Jana Olbrachta dwa brewe. W pierwszym<sup>59</sup>, po rytualnej pochwalie monarchy za podjęcie decyzji o włączeniu

---

talibus, de quibus presentibus speciale oporteret fieri mentionem, conspirationis in personam vel statum Romani pontificis seu sedem predictam, falsitatis litterarum, supplicationum et commissionum apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, invectionis manuum violentarum in Episcopos vel alios prelatos superiores casibus dumtaxat exceptis, ad effectum ipsam plenissimam indulgentiam consequendi in foro conscientie absolvere et penitentiam salutarem iniungere possit, auctoritate prefata de specialis dono gratie indulgemus"; THEINER 1860, s. 549.

<sup>56</sup> „Omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis [etc.] in virtute sancte obediencie mandamus, quatenus cantata in eorum ecclesiis missa solemniter Spiritus sancti, et convocato populo has nostras litteras publicent, et in circuitu ecclesiarum processiones faciant solemnes [...]”; THEINER 1860, s. 549.

<sup>57</sup> „Et ut oblationes et suffragia, que per ipsos Christifideles ad effectum premissae expeditionis mittentur, bene et diligenter et fideliter conserventur, ac ad alios quam promissos usus non convertantur, volumus, quod Venerabilis frater Gaspar Episcopus Calliensis, noster ad Reges prefatos Hungarie et Polonie nuntius et commissarius destinatus, debite cum consilio Regum predictorum ac aliorum dictorum Regnorum prelatorum curet providere, quo oblationes et suffragia predicta sine ulla prorsus fraude, prout melius expedire cognoverit, ad huiusmodi effectum recipi, conservari et exponi possint, super quo sibi plenam, liberam et omnimodam harum serie concedimus facultatem, conscientiam suam super hoc plurimum onerantes”; THEINER 1860, s. 550.

<sup>58</sup> Precyzyjnie rzecz ujmując, także Księstwo Wołoskie, do którego pretensje zgłaszały zarówno Węgry, jak i Polska, otrzymało 26 września 1500 od Aleksandra VI bullę podobną do dokumentu „Gradiente domino”; cf. Tabela 1.

<sup>59</sup> CESXV, III, s. 482–484.